Дело №5-131/14/2022
УИД 16MS0078-01-2022-000680-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 марта 2022 года

      город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан З.В. Токарева, рассмотрев материалы дела по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чулакова А.А. «данные обезличены»;

У С Т А Н О В И Л:

         А.А. Чулаков, будучи директором ООО «ХХХ», расположенного по адресу ХХХ, город Набережные Челны Республика Татарстан, совершил нарушение сроков представления в налоговый орган налоговой декларации по косвенным налогам (по налогу на добавленную стоимость и акцизам) при импорте товаров на территорию РФ с территории государств-членов Евразийского экономического союза за май 2021 ода. При установленном сроке представления – 21.06.2021, фактически расчет по страховым взносам представлен 30.06.2021.

Применение налога на добавленную стоимость в рамках Таможенного союза осуществляется в соответствии с Соглашением о принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг в Таможенном союзе от 25.01.2008 и Протоколом о порядке взимания косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров в Таможенном союзе от 11.12.2009 (далее - Протокол).

Согласно положениям п. 8 ст. 2 Протокола налогоплательщик обязан представить в налоговый орган соответствующую налоговую декларацию по форме, установленной законодательством государства - члена Таможенного союза, на территорию которого импортированы товары, не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет импортированных товаров.

А.А. Чулаков в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела судебной повесткой, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд вправе при таких обстоятельствах рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, суд считает вину А.А. Чулакова установленной исходя из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении (л.д.2), копией решения ИФНС по городу Набережные Челны РТ, другими материалами дела.

Действия А.А. Чулакова квалифицируются по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,
что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание, судом не установлены. 08.10.2021 А.А. Чулаков привлечен к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9,29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     Признать Чулакова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
     Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20, кабинет 409.

     Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Токарева З.В.

Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) Расчетный счет 40102810445370000079 Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан  БИК 019205400  ИНН 1654003139 КПП 165501001 КБК 73111601153010005140 ОКТМО 92701000 УИН 0318690900000000027374873.